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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Важное место в разработке целенаправленных методов синтеза

полифункциональных соединений различных классов принадлежит выбору

исходных реагентов. Определенный интерес вызывает использование в

качестве субстратов нитро- и галогензамещенных 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтанов, получаемых реакцией конденсации хлораля с ароматическими

соединениями, что объясняется их высокой реакционной способностью и

многообразием маршрутов преобразования. Несмотря на обилие химической

информации по превращению трихлорэтановой группировки и преобразованию

функций в ароматическом кольце в литературе ограничено число публикаций о

реакционной способности 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии

с гидроксидами, нитритами и галогенидами щелочных металлов. Наличие в

исходных соединениях нескольких реакционных центров для различных типов

реакций ставит задачу установления характеристик структуры, определяющих

протекание химического процесса по тому или иному направлению.

Выявление закономерностей протекания рассматриваемых процессов,

установление связи между структурой субстратов, природой анионов-реагентов

с их реакционной способностью, изучение кинетических и стереохимических

закономерностей реакций с привлечением квантово-химических представлений

позволяет получить обширную информацию и предложить пути синтеза

практически значимых соединений.

Целью работы является разработка рациональных путей синтеза 2,2-

диарил-1,1-дихлорэтенов путем выявления закономерностей трансформации

замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с солями и

щелочами.

Основные задачи работы:

- выявление взаимосвязей между структурой субстратов, природой

реагента и их реакционной способностью;
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- кинетическое и квантово-химическое исследование механизма

дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов нитрит - и галогенид-

анионами в апротонных диполярных растворителях;

- разработка и оптимизация методов синтеза практически значимых

замещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов.

Научная новизна.

Впервые детально исследованы кинетические закономерности реакции

дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с нитрит - и галогенид-

анионами. Изучено влияние концентрации субстрата и реагента, температуры,

природы растворителя на константу скорости реакции дегидрохлорирования

2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтана нитритом и хлоридом калия. Получены

корреляции эффективной константы скорости с параметром Димрота

растворителей. Показано, что реакция протекает с участием менее полярного

переходного состояния.

Проведена оценка влияния природы заместителя в ароматическом кольце

2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов на кинетические характеристики реакций с

нитрит-ионом в ДМФА. Результаты кинетического эксперимента и квантово-

химического исследования свидетельствуют, что реакции дегидрохлорирования

2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов нитритами и галогенидами щелочных металлов

в апротонных диполярных растворителях протекают по механизму

бимолекулярного элиминирования.

Разработан новый способ синтеза 2,2-ди(4-N,N-диметиламино-3-нитро-

фенил)-1,1-дихлорэтена, позволяющий минимизировать операционное время

процесса, получать продукт в одну стадию с высоким выходом и степенью

чистоты. Данное соединение является промежуточным продуктом в синтезе

2,2-ди(3-амино-4-N,N-диметиламинофенил)-1,1-дихлорэтена, который может

использоваться для получения растворимых полиимидов.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведено комплексное исследование реакционной способности 2,2-

диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с неорганическими солями и

щелочами, что позволило разработать теоретические основы

целенаправленного синтеза замещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов

различного назначения.

Исследование реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-

трихлорэтанов в водных растворах щелочи в присутствии катализатора

межфазного переноса (ТЭБАХ) позволило подобрать условия синтеза нитро- и

хлорзамещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов с выходом 96-99%.

Изучена реакционная способность 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при

взаимодействии их с гидроксид-, нитрит- и галогенид-анионами в апротонных

диполярных растворителях. По степени влияния природы реагента на скорость

реакции дегидрохлорирования исследованные анионы можно расположить в

следующий ряд: F–, OH– > NO2
– > Cl– > Br– > I–.

Обнаруженные взаимосвязи между структурой субстратов, природой

реагента и их реакционной способностью использованы при разработке

эффективных методов синтеза ряда перспективных 2,2-диарил-1,1-дихлор-

этенов.

Препаративные исследования, результаты кинетических исследований и

квантово-химического моделирования позволили оценить реакционную

способность субстратов и реагентов, установить механизм реакции

дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов нитрит - и галогенид-

анионами в апротонных диполярных растворителях.

Методология и методы диссертационного исследования. Методы и

условия проведения синтетических экспериментов представлены в третьей

главе диссертации. Для идентификации синтезированных соединений

использовали данные ПМР- и ИК-спектрометрии, хромато-масс-

спектрометрии, определение температур плавления. При выполнении
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кинетических исследований для определения концентраций исходных

соединений и продуктов применялись методы ГЖХ и ВЭЖХ. Квантово-

химические расчеты выполняли методом функционала плотности в рамках

континуальной сольватационной модели PCM (растворитель – ДМФА):

программа Firefly, корреляционно-обменный потенциал B3LYP, базис 6-

31G++(d,p).

Положения, выносимые на защиту:

- закономерности трансформации замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтанов при взаимодействии с неорганическими солями и щелочами;

- особенности механизма реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-

трихлорэтанов нитрит - и галогенид-анионами;

- усовершенствованные способы получения замещенных 2,2-дифенил-1,1-

дихлорэтенов.

Личный вклад автора состоит в проведении работ по синтезу изучаемых

соединений, постановке и выполнении кинетических исследований,

осуществлении квантово-химических расчетов, обработке и анализе

экспериментальных и литературных данных, участии в написание научных

публикаций, формулировке основных положений и выводов диссертации.

Связь темы диссертации с плановыми исследованиями.

Работа выполнена на базе Научно-образовательного центра физической и

органической химии Ярославского государственного университета им. П. Г.

Демидова. Настоящая работа выполнена в рамках ФЦП Минобрнауки РФ

«Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» (проекты:

«Кинетическое и квантово-химическое исследование реакционной способности

химически и электрохимически генерируемых радикалов, анион-радикалов и

анионов в элементарных жидкофазных реакциях с органическими

соединениями».

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается

использованием современных аппаратурных методов исследования и
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воспроизводимостью экспериментальных данных. Результаты, выносимые на

защиту, и выводы, сделанные в работе, не противоречат основным

теоретическим положениям в области органической и физической химии.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на следующих конференциях: Всероссийская конференция с

элементами научной школы для молодежи «Актуальные проблемы

органической химии» (Россия, Казань, 2010); XXV Юбилейная Международная

научно-практическая конференция «Реактив-2011» (Россия, Уфа, 2011);

Шестьдесят пятая Всероссийская научно-техническая конференция студентов,

аспирантов и магистрантов высших учебных заведений с международным

участием (Россия, Ярославль, 2012); II Международная научно-практическая

конференция «Путь в науку. Биология, экология, химия» (Россия, Ярославль,

2013); VII Всероссийская молодежная школа-конференция «Квантово-

химические расчеты: структура и реакционная способность органических и

неорганических молекул» (Россия, Иваново, 2015); XIII Всеукраинская

конференция молодых ученых и студентов с международным участием

«Актуальные проблемы современной химии» (Украина, Днепропетровск, 2015);

Пятая Международная научная конференция «Химическая термодинамика и

кинетика» (Россия, Великий Новгород, 2015), Восьмая Международная школа-

конференция для студентов, аспирантов и молодых ученых «Фундаментальная

математики и ее приложения в естествознании» (Россия, Уфа, 2015). X

Всероссийская молодежная научно-инновационная школа «Математика и

математическое моделирование» (Россия, Саратов, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей из списка

журналов, рекомендованных ВАК, и 9 тезисов докладов конференций

различных уровней, получен патент РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения и списка литературы. Работа изложена на 122 страницах, включает
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49 рисунок и 21 таблицу. Список использованных источников состоит из 135

наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ

Доступность и дешевизна исходного сырья играет важную роль в химии

и технологии практически значимых материалов [1]. Одними из наиболее

перспективных полифункциональных соединений являются 2,2-диарил-1,1,1-

трихлорэтаны.

2,2-Диарил-1,1,1-трихлорэтаны получают реакцией конденсации

ароматических соединений с альдегидом трихлоруксусной кислоты в

присутствии кислотных катализаторов. Данный тип реакции носит название

гидроксиалкилирования и чаще всего используется для синтеза спиртов, хотя

часто первоначально образующийся спирт взаимодействует с другой

молекулой ароматического соединения, давая продукт диарилирования.

Замещенные бензолы, вследствие электронного влияния заместителей в

бензольном кольце, с различной легкостью вступают в реакцию с хлоралем.

Системы с электроноакцепторными заместителями не реагируют с хлоралем,

если только эффект указанных заместителей не компенсируется

альтернативным влиянием гидрокси-, алкокси-, алкил-, амино- и других

электронодонорных групп [2-4].

2,2-Диарил-1,1,1-трихлорэтаны получают согласно схеме,

представленной на рис. 1.1 [4]:

2 R + C

HO

CCl3 CH

CCl3

R R

где R = H, Cl, CH3, OCH3 , OC2H5, OH.

Рис. 1.1. Схема получения 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов

Диарилтрихлорэтановые соединения не используются в качестве

мономеров, вследствие низкой термостойкости полимерных материалов,

получаемых на их основе. Повышению термостойкости способствует наличие в

ароматических структурах дихлорэтиленой или карбонильной групп [5].
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В работе [6] рассматривается получение полиэфиркетонов реакцией

нуклиофильного полинитрозамещения 2,2-ди(4-нитрофенил)-1,1-дихлорэтана и

4,4-динитробензофенона с ароматическими бисфенолатами в N-метил-2-

пиролидоне ври 100 0С в течении 1 ч (рис. 1.2). Полученные таким образом

полиэфиры и полиэфиркетоны представляют интерес в качестве

конструкционных пластмасс и пленочных материалов, способных работать

длительное время при 2000С.

Рис. 1.2. Схема получения полиэфиркетонов из 2,2-ди(4-нитрофенил)-1,1-

дихлорэтана и 4,4-динитробензофенона

Авторы работы [7] осуществили реакцию взаимодействия ароматических

фенолов, содержащих дихлорэтиленовую, карбонильную и метилэтиленовую

группировки с динитрофталиимидами. Реакцию проводили в ДМСО при

температуре 50-700С в течении 2 ч. Полученные полиэфиримиды хорошо

растворялись в органических растворителях и имели температуру размягчения

230-270 0С, а температуру разложения 410-4800С.

В работе [8] рассмотрен синтез полихинозалонов на основе

диаминопроизводных 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов и дибензоксозинонов,

который осуществлялся методом высокотемпературной каталитической
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полициклоконденсации в М-крезоле с использованием бензойной кислоты в

качестве катализатора при температуре 200°С. Все реакции синтеза

полихинозалонов, протекали в гомогенных условиях и приводили к получению

целевых полихинозалонов с выходами, близкими к количественному.

Температуры размягчения полимеров, согласно данным термомеханического

анализа, составили 275-310°С, а температуры начала разложения 490-510°С. По

термостойкости полученные полимеры превосходили известные

полихонозалоны на 5-10°С. Полимерам содержащим 1,1-дихлорэтиленовые

группы характерна высокая огнестойкость (КИ = 52), обусловленная высоким

содержанием хлора.

Новые полиэфирамиды на основе производных хлораля, предложены в

работе [9]. Одним из мономеров, представленным в исследовании, является

2,2-бис(3,4-диаминофенил)-1,1-дихлорэтен, который получают

последовательным синтезом через конденсацию хлораля с хлорбензолом,

нитрование полученного ДДТ, дегидрохлорирования, аминирования избытком

аммиака и последующее восстановление.

Таким образом, изучение реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-

трихлорэтанов является актуальной проблемой современной химии. Для

изучения этого процесса, требуется рассмотреть наиболее распространенные

реакции трансформации трихлорэтановой мостиковой группы.

1.1. Возможные пути превращения трихлорэтановой группы в 2,2-диарил-

1,1,1-трихлорэтанах

1.1.1 Реакции нуклеофильного замещения атомов хлора в трихлорэтановой

и дихлорэтеновой мостиковой группе

Атомы хлора в 1,1,1-трихлорэтановой и 1,1-дихлорэтиленовой

мостиковых группах проявляют низкую активность по отношению к
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нуклеофилам в реакциях замещения, которую увеличивает наличие у β-

углеродного атома электроноакцепторной группы [10].

При нагревании с водным раствором КОН при 150 ºС 2,2-дифенил-1,1-

дихлорэтен не изменяется в течение 24 ч. Только при использовании спиртовой

щелочи, атомы хлора в 1,1-дихлорэтиленовой мостиковой в группе

подвергаются реакции нуклеофильного замещения. Обнаружено, что продукт

реакции – дифенилуксусная кислота – образуется в результате промежуточной

стадии синтеза эфира [11] (рис. 1.3):

Рис. 1.3. Схема получения дифенилуксусной кислоты

Аналогичная реакция получения замещенных дифенилуксусных кислот

описана в работах [12-13]. Гидролиз замещенного 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтана протекает под действием щелочи в этиленгликоле при 130-160 ºС

в течение 5.0 ч, в результате чего, образовывалась 4,4'-дихлордифенилуксусная

кислота с выходом 65% [12]. Также реакцию проводили в этаноле под

давлением при 150-160 ºС в течение 20 ч, выход 4,4'-диметилдифенилуксусной

кислоты составил 12.7 % [13].

Реакция аммонолиза трихлорэтановой группы в 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтане амидом калия в жидком аммиаке описана в работе [14]. Первой

стадией реакции является дегидрохлорирование с образованием 2,2-дифенил-

1,1-дихлорэтена. Исходя из того, что атом хлора переходит в анион хлорида и

образуется C-N-связь, рассматривать взаимодействие аммиака с гем-

дихлорвинильной группой как реакцию замещения, можно лишь формально.

Авторы работы полагают, что вероятнее всего данная реакция протекает как

ряд последовательных актов присоединения – отщепления с образованием
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нитрильной группы (рис. 1.4). Конечный продукт реакции - нитрил 1,1-

дифенилуксусной кислоты образуется с выходом 98 %.
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Рис. 1.4. Схема реакции аммонолиза трихлорэтановой группы в 2,2-

дифенил-1,1,1-трихлорэтане амидом калия в жидком аммиаке

В работе [15] описывается взаимодействие 2,2-бис(4-хлорфенил)-1,1,1-

трихлорэтана с фенолом при 150 ºС. Реакция протекает в течение 1.0 ч в

присутствии хлорида цинка (II) в качестве катализатора. В процессе реакции

образуется 1,1-бис(фенокси)-2,2-бис(4-хлорфенил)этилен с выходом 34.7 %

(рис. 1.4).

Рис. 1.5. Схема взаимодействия 2,2-бис(4-хлорфенил)-1,1,1-трихлорэтана

с фенолом
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1.1.2. Восстановление

Способность к участию в реакциях восстановления хлорсодержащей

мостиковой группы зависит от ряда факторов, таких как ее строения, наличия

других функциональных групп, природы восстановителя. и от механизма

реакции Реакции дегидрохлорирования, дехлорирования, перегруппировки

являются наиболее общими побочными процессами при реакции

восстановления [16].

В работе [17] изучено полярографическое восстановление 2,2-ди(4-R-

фенил)-1,1,1-трихлорэтанов до соответствующих 2,2-ди(4-R-фенил)этанов.

Потенциалы восстановления соединений (где R= -Н, -СН3, -Сl) относительно

насыщенного каломельного электрода составляют -0.93; -0.91; -0.84 В,

соответственно.

При взаимодействии с цинковой пылью в концентрированных серной

[19] или соляной [18] кислотах протекает полное восстановление 2,2-бис(4-

хлорфенил)-1,1,1-трихлорэтана. Восстановление также осуществляется

водородом в присутствии палладиевого катализатора [20].

В работе [21] изучался спектр факторов, влияющих на механическую

деструкцию 2,2-бис(4-фенил)-1,1,1-трихлорэтана в присутствии CaO.

Установлено, что через 12 ч размола на механической мельнице в присутствии

оксида кальция происходит полное восстановление 2,2-бис(4-хлорфенил)-1,1,1-

трихлорэтана до 2,2-бис(4-фенил)этана.

При 80-1200С в смеси металлический цинк - соляная кислота проходит

полное восстановление трихлорэтановой группы 2,2-ди(4-толил)-1,1,1-

трихлорэтана [22].

В работе [23] приводится кипячение 2,2-бис(4-хлорфенил)-1,1,1-

трихлорэтана с цинковой пылью в ледяной уксусной кислоте при 1000С,

показано, что в трихлорэтановой мостиковой группе протекает реакция

восстановления хлор-углеродных связей и образуется смесь соединений: 1-

хлор-2,2-бис(4-хлорфенил)этана и 2,2-бис(4-хлорфенил)этана.
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В работе [24] описано неполное восстановление 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтана до 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтана. Продукт получали при

кипячении субстрата с амальгированным алюминием в 90% этаноле в течение 3

ч.

Описано восстановление 2,2-бис(4-хлорфенил)-1,1,1-трихлорэтана до 2,2-

бис(4-хлорфенил)-1,1-дихлорэтана [25]. Реакцию проводили с

порошкообразным нуль-валентным железом в анаэробных буферных водных

растворах при 20 °С в присутствии неионного ПАВ Тритон х-114. Также, в

качестве восстановителя, нуль-валентное железо используется для деградации

остатков хлорорганических препаратов, включая 2,2-бис(4-хлорфенил)-1,1,1-

трихлорэтан при восстановлении почв [26].

1.1.3. Окисление

Окисление в кетонные группировки 1,1-дихлорэтиленовых групп

является наиболее изученным и распространенным процессом в ряду

различных их превращений [27-28].

Арильные аналоги 1,1-дихлорэтена устойчивы к окислению азотной

кислотой в мягких условиях. 2,2-Дифенил-1,1-дихлорэтен нитруется в

бензольное кольцо дымящей азотной кислотой при -5°С в основном без

изменения дихлорэтиленовой мостиковой группы. Продукт реакции - 2,2-бис(4-

нитрофенил)-1,1-дихлорэтен образуется с выходом 59 % [19].

При повышении температуры реакции или добавлении

концентрированной серной кислоты образуются соответствующие

бензофеноны. 2,2-ди(4-хлорфенил)-1,1-дихлорэтен окисляется смесью

дымящей азотной кислоты и ледяной уксусной кислоты при 20°С до 4,4’-


[…]


гидралитически устойчивого силикагеля с привитыми на него неполярными

лигандами С18 [125, 126].

После разделения в колонке смесь поступает в детектор Flexar UV/Vis

LC, который представляет собой высокочувствительный двулучевой

спектрофотометрический детектор с низким уровнем шумов, предназначенный

для работы, как в ультрафиолетовой, так и в видимой области спектра [127].

Максимальная скорость получения данных составляет 50 точек в секунду. В

качестве источника излучения детектор оборудован дейтериевой лампой.

Таким образом, использование хроматографа FlexarFX-15 UHPLCSystem

позволяет провести исследование кинетики реакции дегидрохлорирования 2,2-

ди(4-нитрофенил)-1,1,1-трихлорэтана.

Методом градуировки детектора был выбран метод внутреннего

стандарта. В качестве стандарта выступал 2,2-бис(3-хлор-4-нитрофенил)-1,1,1-

трихлорэтан. Концентрация компонента смеси определялась по формуле:

где: С1 – концентрация компонента, Сст – концентрация стандарта, Sст -

площадь пика стандарта, S1 – площадь пика компонента смеси

Реакционная смесь отбиралась из кинетического реактора через равные

промежутки времени и выливалась в виалку, содержащую этиловый спирт с

растворенным в нем внутренним стандартом известной концентрации.

Этиловый спирт : реакционная смесь в соотношении 3:1 практически

останавливает реакцию дегидрохлорирования 2,2-ди(4-нитрофенил)-1,1,1-

трихлорэтана. Интегрирование формулы расчета концентрации компонента

смеси в метод исследования позволило получать значения концентраций

автоматически после хроматографирования.
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В качестве элюента эмпирическим путем была выбрана смесь

бидистиллированной воды (30%) и ацетонирила (70%), скорость потока

составляла 0.8 мл/мин. Ввод пробы осуществлялся с использованием

проотборной петли, объем вводимой пробы составлял 10 мкл. Колонка

термостатировалась при температуре 300С. Значения площадей пиков

определялись при длине волны 254 нм.

При указанных условиях на хроматограммах отчетливо видны 5 пиков,

соответствующие исходному соединению, продукту, внутреннему стандарту,

ДМФА и этиловому спирту. Идентификация компонентов смеси проводилась

закалыванием чистых компонентов. Пример хроматограммы представлен на

рис. 3.7.

Рис. 3.7. Хроматограмма смеси 2,2-ди(4-нитрофенил)-1,1,1-трихлорэтана

и 1,1-дихлор-2,2-бис(4-нитрофенил)этилена

Таким образом, было проведено хроматографирование кинетической

смеси реакции дегидрохлорирования 2,2-ди(4-нитрофенил)-1,1,1-трихлорэтана.
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Для подтверждения результатов кинетических исследований, требуется

проведение квантово-химических расчетов.

3.8. Методы квантово-химического моделирования

Для подтверждения механизма реакции требуется, помимо кинетических

исследований, изучение влияния на реакционную способность субстратов

заместителей в составе их молекул, выявление роли растворителя, природы

атакующего реагента, оценка термодинамических параметров процесса. Кроме

того, в настоящее время вполне доступными и достаточно информативными

являются квантово-химические расчеты.

В настоящее время наиболее популярными квантово-химическими

методами являются теория функционала плотности (Density Functional Theory,

DFT) [128, 129] и теория возмущений Мюллера-Плессета второго порядка

(MP2) [130] с использованием широкого диапазона базисных наборов Попла и

Даннинга.

Расчеты выполнены методом функционала плотности в программе Firefly

[132] с использованием корреляционно-обменного потенциала B3LYP в базисе

6-31G++(d,p). Учет конденсированной фазы выполнен в рамках континуальной

сольватационной модели: Polarizable Continuum Model, PCM.

Для моделирования геометрий рассчитываемых структур и визуализации

полученных результатов использовалась программа wxMacMolPlt [131].

3.8.1. Стартовые геометрические конфигурации, основные параметры

расчета

Геометрические конфигурации рассчитываемых структур первоначально

создавались либо «вручную» (набор Z-матриц в любом текстовом редакторе),

либо в специализированном химическом редакторе и визуализаторе

wxMacMolPlt.
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Созданные таким способом структуры предварительно оптимизировали

полуэмпирическим метод AM1 [132]. Эта процедура позволяет значительно

повысить процент сходимости последующих расчетов методом DFT, а также

заметно сократить их продолжительность (по сравнению с расчетом этих же

структур без предварительной оптимизации).

При расчете систем с четным числом электронов параметры «SCFTYP»

(тип самосогласованного поля) и «MULT» (состояние мультиплетности

системы, определяющее ее электронную конфигурацию) указывались в

значениях «RHF» и «1» соответственно. Для систем с нечетным числом

электронов этим параметрам присваивались значения «UHF» и «2». Величина

заряда иона задавалась параметром «ICHARG», который принимал значение

«-1» для анионов и «0» в остальных случаях.

По окончании процесса оптимизации осуществлялся расчет

колебательных частот ИК-спектра, за что отвечает параметр «HSSEND» группы

«$STATPT» в логическом значении true («.t.»).

Учет конденсированной фазы определялся наличием группы параметров

«$PCM», включающей два параметра, отвечающих таким базовым физико-

химическим свойствам растворителя как эффективный сольватационный

радиус («RSOLV») и диэлектрическая проницаемость («EPS»). Величины

«RSOLV» взяты из [133], «EPS» – из [134]. Последние также приведены к

температуре эксперимента с использованием уравнения [135]:

(T) = a + bT + cT2 + dT3,

где a,b, c и d – эмпирические коэффициенты.

Ниже приведен пример параметров стартового файла расчета.

$CONTRL RUNTYP=OPTIMIZE SCFTYP=UHF MULT=2 ICHARG=0

MAXIT=100 INTTYP=HONDO ICUT=11 ITOL=30

UNITS=ANGS COORD=ZMT DFTTYP=B3LYP $END

$IRC SADDLE=.t. MXOPT=100 STRIDE=0.10 NPOINT=400

OPTTOL=1.0E-5 FORWRD=.t. $END
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$SCF DIIS=.t. DIRSCF=.t. FDIFF=.f. SOSCF=.f. DAMP=.t. $END

$STATPT OPTTOL=1.0E-5 NSTEP=200 HESS=CALC HSSEND=.t. $END

$BASIS GBASIS=N31 NGAUSS=6 NPFUNC=1 NDFUNC=1

DIFFSP=.t. DIFFS=.t. $END

$GUESS GUESS=HUCKEL $END

$PCM RSOLV=5.21 EPS=30.7061 $END

$DATA

<текст Z-матрицы >

$END

3.3.2. Поиск стационарных точек

Расчет матриц гессиана является важным условием для поиска

стационарных точек. Моделирование равновесных геометрических

состояний определялось по наличию мнимых частот в расчете матриц Гесса.

Для оптимизации геометрии в режиме поиска стационарных точек, т.е.

конфигураций, отвечающих минимумам на ППЭ, параметр «RUNTYP»

указывался в значении «OPTIMIZE». В случае сложных с конформационной

точки зрения структур, для которых возможны различные локальные

минимумы на ППЭ, осуществлялся поиск глобального минимума путем расчета

всех наиболее вероятных конформаций, из которых выбиралась одна – с

наименьшей полной энергией. Также обязательным критерием того, что

найденная геометрическая конфигурация отвечает стационарной точке,

являлось отсутствие в матрице колебательных частот отрицательных (мнимых)

значений.

Поиск всех исходных структур, интермедиатов и конечных продуктов

реакций определялся путем указания ключевого слова RUNTYP=OPTIMIZE в

группе $CONTRL.
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3.8.3 Поиск переходных состояний

Переходное состояние (ПС) – это седловая точка поверхности

потенциальной энергии (ППЭ) превращения исходных соединений в конечные.

Точка ППЭ реагирующей системы соответствует переходному состоянию,

если:

а) она является критической точкой, т.е. первые производные энергии по

всем координатам равны нулю;

б) матрица силовых постоянных (матрица вторых производных энергии

по координатам, гессиан) в этой точке имеет только одно единственное

отрицательное значение;

в) точке отвечает наибольшая энергия на всем пути минимальной энергии

реакции;

г) движение в прямом и обратном направлении по координате реакции

должно приводить к искомым продуктам или реагентам.

Как известно, переходному состоянию (ПС) реакции отвечает так

называемая седловая точка на ППЭ, являющаяся вершиной наиболее низкого из

возможных перехода из долины реагентов в долину продуктов. Для

оптимизации геометрии в режиме поиска седловой точки параметр «RUNTYP»

указывался в значении «SADPOINT». Для оптимизации в этом режиме

необходим предварительный расчет колебательных частот, что определялось

параметром «HESS» группы «$STATPT» в значении «CALC».

Поиск ПС осуществлялся следующим образом. Сначала рассчитывали

молекулы исходных реагентов и продуктов. Затем проводили ряд расчетов с

фиксированным значением «координаты реакции», в качестве которой

выбирали расстояние между реакционными центрами реагента и субстрата. В

результате получали грубую (без полной оптимизации) зависимость полной

энергии системы сближающихся реагентов от расстояния между ними. Далее

геометрию, соответствующую максимуму полной энергии, использовали в

качестве стартовой для поиска ПС.
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По окончании оптимизации для найденной геометрии рассчитывались

колебательные частоты (параметр «HSSEND» группы «$STATPT»указан в

значении «.t.»), анализ которых позволял судить о корректности отнесения

полученной структуры к ПС. Так, в переходном состоянии одна и только одна

колебательная мода должна иметь мнимую колебательную частоту,

отрицательную по знаку и достаточно большую по абсолютному значению.

3.8.4. Режим спуска по внутренней координате реакции

Химическую реакцию можно рассматривать как переход молекулярной

системы из одного минимума энергии в другой по дну долины ППЭ через

седловую точку (ПС), а траектория движения называется путем реакции

минимальной энергии.

Для оптимизации геометрии в режиме спуска с седловой точки параметр

«RUNTYP» указывался в значении «IRC». Стартовый файл должен включать

группу параметров «$IRC» (см. пример выше) и группу «$HESS», в которой

приводится результат расчета колебательных частот для ПС (предварительно

рассчитывается отдельно в режиме «RUNTYP=HESSIAN»). Геометрия,

приводимая в группе «$DATA», должна отвечать седловой точке. Параметр

«FORWRD» группы «$IRC», принимающий одно из двух логических значений

«.t.» либо «.f.», определяет направление спуска с седловой точки: либо в

сторону реагентов, либо в сторону продуктов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. По результатам исследования реакции дегидрохлорирования 2,2-

диарил-1,1,1-трихлорэтанов в водных растворах щелочи в присутствии

катализатора межфазного переноса подобраны условия синтеза замещенных

2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов с выходом 96-99%.

2. Изучено влияние структуры субстрата и температуры на

закономерности реакции 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с системой щелочь-

амидный растворитель. Разработан новый способ синтеза 2,2-ди(4-N,N-

диметиламино-3-нитрофенил)-1,1-дихлорэтена, позволяющий минимизировать

операционное время процесса, получать продукт в одну стадию с выходом 96-

98% и высокой степени чистоты.

3. Впервые проведенное кинетическое исследование реакции

дегидрохлорирования 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана и его замещенных

нитрит- и галогенид-анионами. Изучено влияние концентрации субстрата и

реагента, температуры, природы растворителя и аниона-реагента, заместителя в

ароматическом кольце на величину константы скорости. Определены

термодинамические характеристики реакций 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана c

нитритом и хлоридом калия. Энтропии активации имеют высокие

отрицательные значения, свидетельствующие о большей упорядоченности

переходного состояния по сравнению с исходным состоянием системы, что

характерно для бимолекулярных процессов.

4. Для реакции 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана с нитритом и хлоридом

калия обнаружены корреляции между lgkэф и параметрами Димрота

растворителей. При повышении значения параметра Димрота в ряду

рассматриваемых растворителей уменьшается скорость процесса. Результаты

кинетических исследований указывают, что реакция дегидрохлорирования

протекает с участием менее полярного переходного состояния.

5. Изучено влияние природы аниона на величину константы скорости.

Показано, что реакция дегидрохлорирования 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана
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нитрит- и галогенид-ионами протекает по единому механизму. Реакционная

способность анионов уменьшается в ряду: F- > NO-
2 > Cl- > Br- > I-.

6. Методом функционала плотности определены квантово-химические

характеристики предреакционных и переходных состояний, конечных

продуктов для реакций дегидрохлорирования замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтанов. Показано, что пять атомов переходных состояний (O···H···C-

C—Cl) находятся в одной плоскости, что является одним из необходимых

условий протекания реакции по механизму Е2. На основании результатов

кинетических исследований и данных квантово-химических расчетов можно

заключить, что реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с

нитритами и галогенидами щелочных металлов в апротонных диполярных

растворителях протекают по единому механизму бимолекулярного

элиминирования.
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