ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кужина Максима Борисовича «Трансформация и реакционная способность 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с солями и щелочами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Реакция дегидрохлорирования замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтанов приводит к продуктам с 1,1-дихлорэтиленовой группой, имеющей очень высокую стойкость к термическому разложению, но обладающей при этом высокой реакционной способностью. Эти свойства 1,1-дихлорэтиленовой группы являются востребованными в сфере производства новых термопластичных пластмасс, разнообразных красителей и пигментов, биологически активных добавок, а также полифункциональных органических реактивов. Таким образом, реакция превращения 1,1,1-трихлорэтанов в 1,1-дихлорэтены является промышленно значимой и наиболее распространенной реакцией для замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтанов.

Диссертационная работа Кужина М.Б. посвящена выявлению закономерностей протекания процессов дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов, установлению связи между структурой субстратов, природой анионов-реагентов с их реакционной способностью, изучение кинетических и стереохимических закономерностей реакций с привлечением квантово-химических представлений. В связи с вышеизложенным, данная работа, несомненно, является актуальной.

Автором впервые детально изучены кинетические закономерности реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с нитрит- и галогенид-анионами, исследована реакционная способность 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с солями щелочных металлов и предложен механизма реакции дегидрохлорирования, что позволило выбрать эффективные пути синтеза замещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтанов.

По тексту автореферата имеются замечания и пожелания:

1. Вероятно, было бы логичнее, если в тексте автореферата сначала описать кинетические исследования реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов (влияние концентрации дегидрохлорирующего реагента, концентрации субстрата, температуры, природы растворителя), а далее связать данные кинетических исследований с выбором оптимальных условий процесса.

2. На странице 9 автореферата ссылка на рис. 3 сделана некорректно.

3. Пункт 3 в заключении малоинформативен.

Указанные замечания не имеют принципиального характера и не снижают общей высокой оценки работы. Диссертация М.Б. Кужина «Трансформация и реакционная способность 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с солями и щелочами» по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает

МГУДТ
Входящий № <i>13-01-2016</i>
Дата 19 ДЕК 2016

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Кужин М.Б. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Доцент кафедры
высокомолекулярных соединений
и общей химической технологии
ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный университет»,
кандидат химических наук
(02.00.03 – Органическая химия),

Базунова Марина Викторовна

Дата подписания: 1.12.2016 г.

Почтовый адрес: 450076, г. Уфа, улица Заки Валиди, 32

Телефон: (347) 2299724, 89276388192; e-mail: mbazunova@mail.ru

Личную подпись
<i>Базуновой М.В.</i>
заверяю
Начальник отдела кадров Башкирского государственного университета
<i>И. А. Койда</i>
« 01 » 12 2016 г.